
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  7 APRILE  2009    N°  24 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 28 DELLA L. 1° AGOSTO 

2002, N. 166, DELL’AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO. 
                                                                                           

 L’anno duemilanove il giorno sette  del  mese  di  aprile alle  ore 11.35  e seguenti, in 

Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a 

tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                             Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario  X       13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco  X 

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PACE Nicola X  

  6- DE IURE Domenico X        16- PAOLUCCI Massimo X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo  X       19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 15  e assenti N° 6 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Vice Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

RADOCCIA. 

Il Presidente, Avv. Di Martino, pone in discussione l’argomento. 

 

UDITA la illustrazione proposta fatta dall’Ass. Granata, come da resoconto allegato; 



 

UDITI gli interventi dei conss. Coletti G.  e Serafini, il quale formalizza una proposta di 

rinvio della discussione  e votazione dell’argomento; 

 

PRESO ATTO dell’uscita dall’aula del sindaco e dei conss. Paolucci e Cieri P. (presenti 

12); 

 

PRESO ATTO che la proposta di rinvio presentata dal cons. Serafini ed immediatamente 

posta dal Presidente a votazione palese, per alzata di mano, viene respinta con il seguente 

esito: 

Presenti e votanti: 12; 

Favorevoli al rinvio: 4 (Coletti G., d’Ottavio, Montebello e Serafini); 

Contrari: 8; 

 

PRESO ATTO dell’ingresso in aula della cons. Schiazza (presenti 13); 

 

UDITI gli interventi del cons. Cieri T., dell’Ass. Granata, del Dirigente del 3° settore, 

Arch. Giordano e del cons. Coletti G., il tutto come da resoconto allegato; 

 

PRESO ATTO del rientro in aula del Sindaco e del cons. Paolucci (presenti 15); 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il Piano Regolatore vigente, approvato con delibera del Consiglio 

Provinciale 30/09/1994 n° 88/12 che prevede all’art. 11 delle NTA la riduzione a 50 ml in 

caso di utilizzazione ai fini edificatori delle aree contermini al Cimitero e fornisce 

rappresentazione cartografica di tale fascia all’interno della  tavola del PRG; 

 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale 21/12/2007 n° 37 con propria 

delibera ha adottato il Nuovo Piano Regolatore di Ortona, nel quale è previsto 

l’ampliamento del Cimitero comunale del capoluogo; 

 

CONSIDERATO inoltre che il Consiglio Comunale con delibera n. 29 del 

09/06/2008 ha approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2008-2010 e 

relativo Elenco Annuale, con l’inserimento dell’intervento di Lavori d’Ampliamento del 

Cimitero Capoluogo; 

 

VISTO Il Testo Unico delle Leggi Sanitarie – il cui art. 338 del R.D. 27 luglio 

1934 n. 1265 e s.m.i. che consente, in presenza di particolari condizioni locali, la 

costruzione e l'ampliamento dei cimiteri a distanza minore di duecento metri dai centri 

abitati; 

 

VISTO l’articolo 28 della Legge 1 Agosto 2002, n° 166 che al comma 1. punto b) 

prevede le modalità di costruzione di nuovi cimiteri o l’ampliamento di quelli esistenti, 

previo il parere favorevole della competente Azienda Sanitaria Locale, ad una distanza 

inferiore ai 200 m., purché non oltre il limite di 50 m.; 

 

VISTI i decreti del medico provinciale di Chieti del 06/07/1970 e 17/09/1966 di 

riduzione delle fasce cimiteriali del Cimitero Capoluogo e delle frazioni di Villa Caldari, 

Villa San Leonardo e Villa Grande a ml. 50; 

 



PRESO ATTO del Regolamento di Polizia Mortuaria, D.P.R. 10 Settembre 1990, 

n. 285, ed in particolare degli articoli dal 54 al 61; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente del 3° Settore, con note del 7/08/08 e 19/11/08 

ha trasmesso gli atti necessari per chiedere il parere Tecnico- Sanitario al Dipartimento di 

Prevenzione, Presidio di Ortona, Servizio Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica per 

l’Ampliamento del cimitero capoluogo con fascia di rispetto cimiteriale pari a 50 m.; 

 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Sanitario all’ampliamento del cimitero 

capoluogo con fascia di rispetto cimiteriale pari a 50 m  a condizione che sia prevista lungo 

il perimetro una idonea recinzione avente altezza non inferiore a m. 2,50 dal piano esterno 

di campagna; 

 

 RISCONTRATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’ art. 28 

della Legge 1 Agosto 2002, n. 166, a deliberare in merito all’ampliamento dei cimiteri 

esistenti, previo parere della Azienda Sanitaria Locale; 

 

 PRESO ATTO che detto ampliamento allinea il vigente Piano Regolatore 

Generale alle Previsioni di quella adottato con delibera del Consiglio Comunale del 

21/12/2007 n. 37, dando alla previsione la doppia conformità urbanistica;  

 

 VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole per quanto di competenza reso dal 

Dirigente del  3° Settore, espresso ai sensi dell’art. 53 della Legge 142/90, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

con voti favorevoli 11 e contrari 4 (Coletti G., d’Ottavio, Montebello e Serafini), espressi 

per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 28 della Legge 1 Agosto 2002, n° 166, 

l’ampliamento del cimitero capoluogo, giusto parere favorevole del Dirigente 

Sanitario della ASL, Dipartimento di Prevenzione - Presidio di Ortona del 

19/01/2009, che qui si allega unitamente ad uno stralcio di P.R.G., per 

l’aggiornamento cartografico. 

 

 

 


